地址：浙江省乐清市温州大桥工业园区 电话（0577）：62889999 传真（0577）：62885588
使用说明书
产品名称：控制或照明变压器
产品型号：BK、JMB（BJZ、DG）系列
日 期：2026.04.09
第 1 页 共 9 页
1 概述
1.1 主要用途与适用范围
“环宇牌”BK、JMB（BJZ、DG）系列控制或照明用小型干式空气自冷型变压器（以下简称变压
器），适用于交流50～60Hz，电压至690V的电路中，作为各种机床，机械设备中一般电器的控制，
局部照明灯及指示灯的电源。
1.2 符合标准：JB/T 5555
2 产品图片（仅供参考，具体以实物为准）
BK-25～250型控制变压器 BK-300～1000型控制变压器 BK-1500～5000型控制变压器
3 规格型号说明
B K - □ □ □
1 ② ③ ④
序号 序号说明 示例：BK 系列
① 主型号 B 变压器 K:控制变压器
② 额定容量 额定容量（VA)
③ 材质 铝线不注，T:铜线
④ 防护类型代号 湿热带 TH、干热带 TA
D G - □
1 ②
序号 序号说明 示例：DG 系列
① 主型号 D 单相 G:干式变压器
② 额定容量 额定容量（VA)
J M B - □
1 ②
序号 序号说明 示例：JMB 系列
第 2 页 共 9 页
4 主要技术参数
4.1 变压器主要技术参数见表1
表1变压器主要技术参数
序号 主要技术参数
1 额定容量 VA 按表 3～表 5中各型号规格规定的容量
2 额定频率 Hz 50、60
3 额定电源电压 V 220、380、400、660、690
4 额定输出电压 V 6、12、24、36、110、127、220、380、400、660、690
注：1所列的额定电源电压和额定输出电压，根据需要适当组合。额定输出电压根据需要，可以从较高
的额定输出电压绕组上，用分接抽头的方式获得较低的额定输出电压。
2表列以外的电压，由用户与制造厂协商确定。
3在各个额定输出电压下，额定输出容量的分配，按用户需求确定
4.2 额定工作制：变压器在额定负载下适用于长期工作制。
4.3 结构
4.4 变压器按其容量，电压的不同分成各种不同的规格，但均为单相多绕组，绕组层间垫有绝缘材料，
初次级分开绕制的开启式变压器。
4.5 BK系列变压器铁芯形式为壳式，由硅钢片迭装而成，JMB（BJZ、DG）变压器是由BK系列变压器
和防护外壳构成，外壳两侧有供输入电源和负载接线用的接线柱，并有供接地用的接地螺钉；BK
系列控制变压器、JMB（BJZ、DG）行灯照明变压器适用广等特点，且在额定负载下长期工作，是
一种理想的变压电源。
4.6 变压器线圈一般为多层绕组式，次级绕组有两种：一种是照明绕组，供给局部照明灯所需电压；
另一种是控制绕组，通常用来供给机床控制电器所需电压。如果同一变压器有“控制”及“照明”
两个绕组时，这两个绕组则是分开绕制的。
① 主型号 J 局部 M 照明 B变压器
② 额定容量 额定容量（VA)
B J Z - □
1 ②
序号 序号说明 示例：JMB 系列
① 主型号 B 变压器 J局部 Z照明
② 额定容量 额定容量（VA)
第 3 页 共 9 页
4.7 变压器的线圈也有多绕组多抽头的形式，就是利用抽头的方式在次级上抽得相应的所需电压，
但此种方法制得的变压器，应按说明书及附件说明的规定进行使用，以免误操作造成事故。形式见
图1、图2。
4.8 变压器使用示例：当变压器的次级只有一个绕组时，它可负担全部额定容量。若次级兼有多个
绕组时，则绕组应按分配的容量，负载相应的负荷。形式见图3、图4。
图1 例如BK、JMB（BJZ、DG）容量100VA输入380V、220V，输出36V、12V。